87 Rot. litt. claus., S. 29: Rex Baronibus de Scaccario etc. Mandamus vobis quod de ¢ m.
quas Gillebertus Basset nobis debet ad hoc scaccarium Pasch' de fine q’ fecit nobiscum
pro habenda terra que fuit Walteri de Dunestanvill’ capiatis modo I m. ad pondus . et de
aliis I m. ei respectum habere faciatis usque ad festum Sancti Micael' proximo sequens .
silicet anno regni nostri vij°. T. me ipso apud Windesor' xxix die Apr'. Rot. litt. claus., S.
36: Rex G.f. Petri etc. Mandamus vobis quod respectum habere faciatis dilecto nostro
R. Com’ de Clar' de debitis nostris usque ad festum Sancti Micael' anno regni nostri
septimo. T. me ipso apud Portesm’ . vj die Jun'. per Arch’ Well'.

88 Rot. litt. claus., S. 128: Rex Vicecomiti Ebor’ etc. Precipimus tibi quod pacem habere
permittas Robertum de Ros de debitis Judeorum q' ab eo exigis in Ball'a tua donec quid
hoc fuerit scierimus et aliud inde tibi mandavimus. T. G.fPetri Com' Essex' apud
Westm' . xxiiij die Dec' . per Cancell’. Rot. litt. claus., S. 34: Rex Vicecomiti Norhamt’
etc. Pone in respectum usque a die Sance Trinitatis in xv dies super scaccarium .
demandam x m. quas facis Willelmo de Kahaign'. unde ipse dicit quod tunc monstrabit
per Simonem de Pateshill' quod illas non debet. T. G. f. Petri Com’ Essex’ apud Breckel'
xxiiij die Maij. per eund’ [Justiciarium] et per R. Duket. Rot. litt. claus., S. 174: Rex
Baronibus de Scaccario salutem. Mandamus vobis quod in respectum ponatis deb’ q'
existis a Warino filio Geroldi de prestito q' fecimus militibus suis in Pictav'. Donec
ejusdem debiti quantitate certiores facti simus. T. me ipso apud Clarendon’ . xxij die
Octobr’.

89 Rot. de lib., S. 36: Rex etc. G. filio Petri etc. Mandamus vobis quod in respectum
ponatis Ix m. quas exigitis a dilecto nostro Hub' de Burgo camerario quosuge aliud inde
vobis mandavimus . et quod quietus sit ab omnibus querel’ quamdiu fuerit in servicio
nostro . nisi de eswardo terre que fuit Walteri de Windesor' quod si esward' inde factum
Sfuerit etc. precipimus tibi quod idem camerar' habeat catalla sua et fructus terre . et
sumptus quos in ea posuit. T. me ipso apud Molinell’ . xx die Maii. Per T. clericum.

90 Rot. litt. claus., S. 34: Rex Baronibus de Scaccario salutem. Mandamus vobis quod
respectum habere faciatis Sahero de Quency de quater xx et x m. arg' que ab eo
exiguntur ad scaccarium de debito Aaron' Judei et aliorum quamdiu ipse fuerit in
servicio nostro ultra mare cum equis et armis per preceptum nostrum. T. me ipso apud
Clarendon’ xxviij die Maij. per eundem et per Justic'.
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militdrische Dienste in Flandern und Irland.”" Stand ein Baron weder in der Huld
des Konigs noch in dessen Diensten, konnte er trotzdem eine Verschiebung
seiner Zahlungsfristen erreichen: allerdings nur durch ein entsprechendes Geld-
geschenk. William de Stuteville wollte 1197 nicht fiir die Schulden des in seiner
Obhut befindlichen Miindels aufkommen und bat um Aufschub bis zu dessen
Volljshrigkeit.”” Auch William de Mowbray traf im Jahr 1200 eine Verein-
barung mit Konig Johann, fiir die er — bis zur Stellung hinreichender Biirgen —
sein gesamtes Lehen zum Pfand gab. Die schriftliche Fassung dieser Ab-
machung in der Fine Roll verdeutlicht, dass es Williams Anliegen war, vom
Konig bessere Zahlungsfristen zu erhalten.”® Das gleiche Bestreben hatte Robert
III Marmion, der Baron von Tamworth, im Jahr 1213.*

Alle genannten Barone hofften also, dhnlich wie Moses von Gloucester
im Jahr 1200, ihre Schulden ,zu verniinftigen Fristen‘ (ad rationabiles terminos)
1osen zu konnen.” Baldwin Wake bot zwei Pferde fiir einen Aufschub einer von
seinem Vater geerbten, noch aus der Zeit Heinrichs II. stammenden Schuld bis

91 Rot. de ob. et fin.,, S. 518: Mandatum est baronibus de scaccario quod in respectum
ponant demandam quam faciunt Hug' de Boues de debito Gileberti Pechie quamdiu
fuerit in servitio domini Regis in partibus Flandr' per preceptum domini R. T. ut supra
[Regis apud Suhamt' xix. die Jan']. Ebd., S. 519: Mandatum est Thom' de Nevill' quod in
respectum ponat demandam quam fecit Roberti de Chandos de debito Judeorum
quamdiu idem Robertus habuerit cum domino Reg' in servitio suo in Pictav’ unum
militem per preceptum suum. Habebit autem dominus Rex scutagium de omnibus
militibus de eodem Roberto tenentibus ut predictum militem pro se mittere possit, et ut
interim de debito predicto non distringatur. T. ut supra.

92  Pipe Roll 9 Rich. 1, S. 62: Willelmus de Stuteuill’ r.c. de M m. pro habenda custodia . et
maritagio Gileberti de Gant . et Willelmi f. Rannulfi . et pro habendo respectu de DC m.
de fine Roberti de Gant . donec heres eius etatem habeat ... .

93  Rot. de ob. et fin., S. 102: Willelmus de Munbray dat domino R. duo mill' m. ut dominus
Rex faciat eum deduci juste et secundum consuetudinem Anglie in loquela q’ est inter
ipsum et Willelmum de Stutevill'. Et posuit totum feodum in pleg' donec sufficientes
pleg’ domino Regi invenerit de illa pecunia. Termin'. ad Pasch’ tercia pars . et ad
festum Sancti Michaelis tercia pars . et item ad Pascha tercia pars . nisi alios terminos
poterit impetrare a domino R. Vgl. Pipe Roll 3 John, S. 157.

94  Vgl. zum Beispiel Rot. de ob. et fin., S. 484: Robertus Marmiun junior inveniet domino
Regi tres milites ad custum suum per unum annum integrum ut quietus sit de c¢ li. de
debito quod domino Regi debet . ita quod anno illo elapso reddet residuum debiti illius
secundum quod terminos a domino regi poterit impetrare.

95 Rot. de ob. et fin, S. 9If: Mosse Judeus de Gloc' dat domini R. xx m. argent’ ad
rationabiles terminos persolvendas pro pace habenda de cc m. que ab eo exiguntur nisi
illas domino Regi debeat de debito uel tailliag' uel forisfactura uel aliqua alia causa... .
Diese Abmachung wurde hinfillig, da es Konig Johann vorzog, die 200 Mark einzutrei-
ben, deren Erlass Moses fiir 20 Mark hatte erlangen wollen: Cancellatur quia dominus
Rex mauult habere cc m. ab eo quam xx m.
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zum Osterfest des 6. Regierungsjahres Konig Johanns.”® Henry II Lovel bat
1208 um die Aufschiebung seiner vom Konig iibernommenen Verbindlichkeiten
an jiidische Geldverleiher bis zur Tilgung seiner restlichen Schulden,’” und der
Graf von Norfolk, Roger II Bigod, befreite sich 1211 fiir 2000 Mark von noch
ausstehenden und zukiinftigen Schildgeldforderungen.”®

Die Nichteinhaltung vereinbarter Zahlungstermine konnte harte Bestra-
fungen oder Zwangsandrohungen zur Folge haben. Fulk II Paynel, der 1173 an
der Rebellion gegen Heinrich II. beteiligt war und 1185 aus England floh, kehrte
bei Johann Ohnelands Herrschaftsantritt zuriick und bot dem neuen Herrscher
1000 Mark fiir sein Kronlehen.” Der Befehl des Konigs, der den Justiziar
Geoffrey fitz Peter anwies, Fulk die Baronie Bampton auszuhindigen, enthielt
die Bestimmung, dass Fulk bei Nichteinhaltung der vereinbarten Fristen sowohl
die bereits gezahlten Gelder als auch die getroffene Abmachung und den Besitz
des Kronlehens verlieren sollte.'® Henry III d'Oilly, ein Baron aus Oxfordshire,
besal hohe Schulden bei einem jiidischen Geldverleiher aus Oxford namens
Simon. Konig Johann iibernahm diese Verbindlichkeiten und drohte damit, die
Schuldurkunde wieder Simon zuriickzugeben, falls Henry die Termine nicht ein-
halten wiirde. In diesem Fall wiirden alle bereits gezahlten Gelder verfallen.'!

96  Pipe Roll 6 John, S. 76: Baldewinus Wac r.c. de ij palefridis pro habendo respectu
usque ad pascha anni regni R. vj de ueteri debito quod Baldewinus Wac pater suus
debuit H. R. et R. Ricardo. In thes. v m. pro palefrido. Et debet v m.

97  Pipe Roll 10 John, S. 113: Henricus Luuel debet quater xx m. et j palefridum . ut sit
quietus ... et habebit respectum de omnibus debitis Judeorum donec omnia debita
prescripta persoluantur ... .

98 Pipe Roll 13 John, S. 2: Comes Rogerus le Bigot r.c. de MM m. pro habendu respectu
tota uita sua de seruitio ¢ et xx militum . pro seruitio Ix militum . et pro habendo
respectu tota uita sua de demanda quam barones ei faciunt de areragiis scutagiorum....

99  Nach Fulks Flucht 1185 wurde sein Lehen konfisziert, siche Anhang A, N° 6. Der
Zusammenhang zwischen den Konfiskationen und Fulks Beteiligung an der Verschwd-
rung gegen Heinrich II. geht klar hervor aus Pipe Roll 7 John, S. 27: ...fempore qua
terra [ipsius Fulconis] fuit in manum R. occasione quod ipse fuit cum R. Henrico
Juniore. Sein Angebot der 1000 Mark an K6nig Johann pro honore de Banton’ habendo
findet sich in Rot. de ob. et fin., S. 4 u. Pipe Roll 1 John, S. 197.

100 Rot. de ob. et fin., S. 71: Rex etc. G. filio Petri etc. Mandamus vobis quod sine dilatione
Jfaciatis habere Fulconi Painell’ saisinam honoris de Baunton'. Et idem Fulco reddere
debet trecentas m. ad scaccarium infra terminum presentis scaccarii de termino Sancti
Mich', et nisi ipse alios terminos observaverit sicut distincti sunt, ipse et ccc m.
predictas, et finem suum, et saisinam honoris illius amittat. Per J. de Grai apud
Harecourt, xxix. die Octobris.

101 Pipe Roll 10 John, S. 139: Henricus de Oilli r.c. de M et xv li. Et vij 5. et xj d. de debito
Simonis Judei Oxeneford capto in manu R. per breue eiusdem. In thes. Nil. Et ipsi R. in
camera sua [l m. per breue R. Et] debet DCCCC et quater xx et ij li. Et xv d. de quibus
debet reddere per annum ad duo Scaccaria ¢ m. quousque predictum debitum fuerit
persolutum . ita quod si predictus Henricus [terminos suos non seruauerif] W. de Grai

146 Die Schulden der Barone

In einem Brief, der oben bereits einmal zitiert wurde, drohte Konig Johann dem
Baron Roger de Mortimer die Konfiskation seines Besitzes an, falls dieser seine
Zahlungstermine nicht einhalten sollte.'” Auch Schulderlasse des Konigs stan-
den bisweilen unter dem Vorbehalt der Fristwahrung,'®

All diese Beispiele unterstreichen, wie intensiv die Konige Englands die
Schuldeintreibung als Instrument persénlicher Herrschaft nutzten: nicht zufillig,
wie es ein alleiniger Blick auf die Pipe Rolls vermuten lassen konnte, sondern
sehr bewusst und unter genauer Kenntnis der technischen Einzelheiten des
Schuldeintreibungsverfahrens.

Der zweite elementare Bestandteil der Zahlungsbedingungen waren die
Raten. Es wurde nicht nur bestimmt, bis wann eine Schuld zu begleichen war,
sondern, dariiber hinausgehend, wie viel jdhrlich beziehungsweise mehrmals
jéhrlich zu bezahlen war. Wie bereits anhand der bisher zitierten Beispiele deut-
lich geworden sein diirfte, enthalten die in den ab 1199 erhaltenen Fine Rolls
registrierten Abmachungen meistens derartige Ratenvereinbarungen. Doch fin-
det man auch frithere Belege, fiir die Zeit Heinrichs II. etwa in Jahren 1160,
1177, 1179 oder 1182.'™ Manche Barone, wie etwa Henry IT Lovel 1211 oder

cui carta [cartam C.R.) predicti Henrici de predicto debito liberata est custodienda
loco J. Norwic’ episcopo per breue R. reddet |predicto Simoni Judeo cartam illam . et
sit] in perdito quicquid inde R. [R. inde C.R.] soluerit. Der ebenfalls in der Urkunde
erwihnte Walter de Gray war Kanzler Johanns und ein Neffe des ebenfalls genannten
Bischofs von Norwich. Siehe PAINTER 1949, S. 64f.

102 Vgl oben Anm. 42.

103 Dem Grafen von Hertford, Richard III de Clare, wurde dies 1208 ‘nur angedroht. Pipe
Roll 10 John, S. 5: Comes de Clara (r.c.") de(bet®) | m. quia non habuit quos plegiauit.
Et DC et Ixxiiij li. Et xviij d. de pluribus debitis. Et D m. pro dissaisina. Et ¢ et quater xx
et ix li. Et iij s. et viij d. de vj scutagio. Summa M et CC et xxix li. Et xviij s. et vj d. de
qua summa R. pardonauit ei usque M et D M. per recordum Justic’ . de quibus debet
reddere ad hoc Scaccarium cc et I m. et ad pascha sequens cc et I m. et sic de Scaccario
ad Scaccarium donec totum persoluatur . it quod si hos terminos seruauerit ; tenebitur
ad totam summam predictam maiorem. Ein SchulderlaB fiir Gilbert III de Ghent
(Folkingham) wurde 1212 tatséichlich zuriickgenommen. Pipe Roll 14 John, S. 109:
Gillebertus de Gant [blank] M et CC m. de debitis Judeorum ... Et preterea ccc m. que
prius remisse fuerunt ei que modo exiguntur quia non seruauit terminos.